
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019101500118

118

Nº 200, terça-feira, 15 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

Termo de Cooperação. PA 20.02.1500.0000002/2014-89. Objeto: Articulação e interação de
atividades, tendo em vista a proteção da integridade física e mental e a saúde do
trabalhador no ambiente de trabalho, seja no meio urbano ou no meio rural. Partícipes:
Procuradoria Regional do Trabalho da 15ª Região e Município de Piracicaba. Vigência: 5
(cinco) anos, contados da data de assinatura. Data da assinatura: 30 de setembro de
2019.

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 32/2019

O Coordenador de Licitações do Ministério Público Militar/MPM torna público o
resultado de julgamento da licitação supracitada, referente ao processo nº
19.03.0000.0000634/2019-19. Empresa vencedora: AC SEGURANCA EIRELI, com o valor
total de R$ 2.171.500,44.

EDUARDO RODRIGUES SANTARÉM
Coordenador

Substituto

(SIDEC - 14/10/2019) 200008-00001-2019NE000036

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 34/2019

O Coordenador de Licitações do Ministério Público Militar/MPM torna público o
resultado de julgamento da licitação supracitada, referente ao processo nº
19.03.0000.0005165/2019-17. Empresa vencedora: MARINA - ARTES GRAFICAS E EDITORA
LTDA, com o valor total de R$ 10.580,00.

EDUARDO RODRIGUES SANTARÉM
Coordenador

Substituto

(SIDEC - 14/10/2019) 200008-00001-2019NE000036

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/2019 - UASG 200009

Nº Processo: 08191058317201965. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 meses,
para eventual aquisição de suprimentos de informática.. Total de Itens Licitados: 23. Edital:
15/10/2019 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Praça
do Buriti, Lote 2, Sala 607, Ed. Sede do Mpdft, Praça do Buriti - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00060-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 15/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
25/10/2019 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ANA LUISA CARDOSO ZARDIM
Pregoeira

(SIASGnet - 14/10/2019) 200009-00001-2019NE000020

Tribunal de Contas da União

SECRETARIA-GERAL DE CONTROLE EXTERNO
COORDENAÇÃO-GERAL DE CONTROLE EXTERNO

DE GESTÃO DE PROCESSOS E INFORMAÇÕES
SECRETARIA DE CONTROLE EXTERNO DE TOMADA DE CONTAS ESPECIAL

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 155, DE 16 DE SETEMBRO DE 2019

TC 013.701/2016-9 - Em razão do disposto no art. 22, III, da Lei 8.443/1992,
fica CITADO Milton Zimmer Schneider, CPF-522.586.450-34, para, no prazo de quinze
dias, a contar da data desta publicação, apresentar alegações de defesa quanto à
ocorrência descrita a seguir e/ou recolher aos cofres do Instituto Nacional de
Colonização e Reforma Agraria, valores históricos atualizados monetariamente desde as
respectivas datas de ocorrência até o efetivo recolhimento (art. 12, II, Lei 8.443/1992),
abatendo-se montante eventualmente ressarcido, na forma da legislação em vigor.
Valor total atualizado monetariamente até 16/9/2019: R$ 632.486,02; em solidariedade
com a responsável Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural - Emater-PA, CNPJ
05.402.797/0001-77.

O débito decorre de irregularidades na prestação de contas final do
Convênio CRT/MB 10024/2005, Siafi 530234.

A rejeição das alegações de defesa poderá ensejar: a) julgamento pela
irregularidade das contas do responsável, com a condenação ao pagamento dos débitos
atualizados e acrescidos de juros de mora (art. 19, Lei 8.443/1992). Valor total
atualizado e acrescido dos juros de mora até 16/9/2019: R$ 1.037.911,79; b) imputação
de multa (arts. 57 e 58, Lei 8.443/1992); c) julgamento pela irregularidade das contas
anuais do responsável ora citado, caso figure no rol de responsáveis de processo de
contas anuais (art. 15, Lei 8.443/1992), d) inabilitação para o exercício de cargo em
comissão ou função de confiança, no âmbito da Administração Pública, por período de
cinco a oito anos (art. 60, Lei 8.443/1992).

A liquidação tempestiva do débito atualizado apenas saneará o processo
caso o TCU reconheça a boa-fé do responsável e seja constatada a inexistência de
outras irregularidades no processo. Nessa hipótese, o Tribunal julgará as contas
regulares com ressalva e expedirá quitação da dívida. Consequentemente, caso não
seja reconhecida a boa-fé do responsável pelo TCU ou caso sejam constatadas outras
irregularidades nas contas, o mero recolhimento do débito atualizado monetariamente
não impedirá eventual condenação ao referido pagamento acrescido de juros de mora,
abatendo-se os valores já recolhidos.

Não havendo manifestação no prazo, o processo terá prosseguimento,
caracterizando-se a revelia (art. 12, § 3º, Lei 8.443/1992).

A informação prestada deverá ser classificada quanto ao grau de
confidencialidade, nos termos do art. 14 da Resolução-TCU 254/2013, caso contrário
será tratada como pública para o Tribunal.

Informações detalhadas acerca do processo, das irregularidades acima
indicada, dos valores históricos do débito com as respectivas datas de ocorrência e do
cofre credor podem ser obtidas junto à Secex-Secex-TCE ou em qualquer outra
Secretaria de Controle Externo do Tribunal.

VIVIANE CRISTINE C. B. DUARTE SOMOGYI
Chefe do Serviço de Comunicação Processual 3

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

a) Processo: 003.894/2019-3; b) Espécie: Contrato nº 39/2019, firmado em 09/10/2019,
entre o Tribunal de Contas da União (TCU) e a empresa Niva Tecnologia da Informação
LTDA, CNPJ 09.053.350/0001-90; c) Objeto: Renovação de direito de atualização e aquisição
de novas licenças do software Citrix Virtual Apps and Desktops Premium Edition -
Concurrent User; d) Fundamento Legal: Lei nº 10.520/2002 e nº 8.666/1993, Pregão
Eletrônico nº 49/2019; e) Vigência: 15/10/2019 a 14/10/2022; f) Valor: R$ 855.000,00; g)
NE nº 2019NE001034 de 04/10/2019; h) Signatários: pelo Contratante, Luiz Henrique
Pochyly da Costa, e, pela Contratada, Thiago Silva da Silva.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 63/2019 - UASG 30001

Processo: 021.688/2019-2. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestação de
serviço continuado de Vigilância Armada nas dependências da Secretaria do Tribunal de
Contas da União no Estado do Amapá - SEC-AP.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
15/10/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Setor de Administracao
Federal Sul; Lote 1, Sala 140, Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/30001-5-00063-2019. Entrega das Propostas: a
partir de 15/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
25/10/2019 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

NATHALIA BRILHANTE BARBOSA
Pregoeira

(SIASGnet - 14/10/2019) 30001-00001-2019NE000034

Defensoria Pública da União

SECRETARIA-GERAL EXECUTIVA
COORDENAÇÃO LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 200140

Número do Contrato: 00041/2010, subrogado pelaUASG: 200140 - DEFENSORIA PUBLICA
DA UNIAO - DF. Nº Processo: 08038006626200951.
DISPENSA Nº 216/2009. Contratante: DEFENSORIA PUBLICA DA UNIAO -.CNPJ Contratado:
92691336000166. Contratado : CREDITO REAL IMOVEIS E CONDOMINIOSS A. Objeto:
Locação de imóvel na DPU em Porto Alegre/RS. Alterar o índice utilizado para cáuculo de
reajuste constante na Cláusula Quinta do contrato modificando o IGP-M/FGV para IPC-A,
inclusão de Cláusula contratual que estabelece a quitação e entrega do imóvel, e inclusão
de Cláusula contratual que estabelece a possssibilidade de pagamento de indenização
substitutiva de reforma quando da entrega do imóvel ao final da locação. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 . Valor Total: R$795.054,60. Fonte: 100000000 - 2019NE800001. Data
de Assinatura: 09/10/2019.

(SICON - 14/10/2019) 290002-00001-2019NE800557

EXTRATO DE CONTRATO Nº 90/2019 - UASG 290002

Nº Processo: 08038001497201986.
PREGÃO SISPP Nº 65/2019. Contratante: DEFENSORIA PUBLICA DA UNIAO -.CNPJ
Contratado: 06697330000164. Contratado : MAR & MAR EMPREENDIMENTOS -TURIS T I CO S
EIRELLI. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação
de veículos para atender as Unidades da DPU no estado do Rio Grande do Sul.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 14/10/2019 a 13/10/2020. Valor Total:
R$449.488,52. Fonte: 100000000 - 2019NE802194 Fonte: 100000000 - 2019NE802195
Fonte: 100000000 - 2019NE802196 Fonte: 100000000 - 2019NE802197 Fonte: 100000000
- 2019NE802198 Fonte: 100000000 - 2019NE802199. Data de Assinatura: 14/10/2019.

(SICON - 14/10/2019) 290002-00001-2019NE800557

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 82/2018

Nº Processo: 08038005329201889. Contratante: DEFENSORIA PUBLICA DA UNIAO -.CNPJ
Contratado: 16830096000155. Contratado : FORTE LIMP ADM E SERVICOS EIRELI -.Objeto:
Rescisão unilateral do contrato de prestação de serviços de limpeza e conservação para
atender a Unidade DPU/Bagé/RS. Fundamento Legal: Inciso I do art.79, c/c inciso XII do
art.78, ambos da Lei 8.666/93, Cláusula Doze do contrato. Data de Rescisão: 11/10/2019
.

(SICON - 14/10/2019) 290002-00001-2019NE800557

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 140/2015

Nº Processo: 08038004539201515. Contratante: DEFENSORIA PUBLICA DA UNIAO -.CNPJ
Contratado: 06697330000164. Contratado : MAR & MAR VEICULOS LTDA - ME -.Objeto:
Rescisão unilateral do contrato de prestação de serviços de locação de veículos para
atender a Unidade DPU/Bagé/RS. Fundamento Legal: Inciso I do art.79, c/c inciso XII doa
rt.78, ambos da Lei 8.666/93 Cláusula Doze do contrato. Data de Rescisão: 13/10/2019 .

(SICON - 14/10/2019) 290002-00001-2019NE800557

Poder Legislativo

SENADO FEDERAL
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CONTRATAÇÕES
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica AC2019/0012. Processo: 200.013078/2019-56.

Celebrado com o INSTITUTO DE DEFESA DA CIDADANIA E DA TRANSPARÊNCIA. CNPJ:

16.894.466/0001-18. Data da assinatura: 10/10/2019. Modalidade: Não aplicável.

Objeto: Estabelecer a cooperação técnico-científica e cultural e o intercâmbio de

conhecimentos, informações e experiências, visando à formação, ao aperfeiçoamento e

à especialização técnica de recursos humanos, bem como ao desenvolvimento

institucional, mediante a implementação de ações, programas, projetos e atividades

complementares de interesse comum do ILB e o IDCT. Vigência: início: 14/10/2019

final: 13/10/2024. Signatários: pelo Senado Federal: Ilana Trombka, Diretora-Geral, pelo

ILB: Márcio Chalegre Coimbra, Diretor-Executivo, pela IDCT: Gustavo Costa Nassif,

Presidente.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
gabriel.moreira
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-10-15T00:18:13-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




